
COPIA 

 

COMUNE DI PRIOCCA 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.16 
 

OGGETTO:  SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2022/2023/2024 - 

ELENCO ANNUALE LAVORI PUBBLICI 2022 - ADOZIONE.           

 
L’anno duemilaventidue, addì ventisei, del mese di febbraio, alle ore 08:30 in videoconferenza mediante 

utilizzo di WhatsApp in attuazione della deliberazione n. 34/2020 ed ai sensi dell’art. 73 del D.L. 18/2020. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PEROSINO Marco Sindaco X       

PONTE Enrica Vice Sindaco X       

FLESIA Davide Assessore X       

  Totale Presenti: 3 

  Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale BUE Dr.ssa Carla Caterina il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PEROSINO Marco nella sua qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 26/02/2022 

OGGETTO: SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2022/2023/2024 - ELENCO 

ANNUALE LAVORI PUBBLICI 2022 - ADOZIONE.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto l’art. 21del D.lgs 50/2016 “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” del nuovo codice 

degli appalti, che testualmente recita: 

1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono 

approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio.  

2. Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale di cui al comma 1, ai fini del 

loro completamento ovvero per l’individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo, anche 

ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica, la vendita o la 

demolizione.  

3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui 

valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto 

di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali 

deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 

bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di 

altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento 

nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica.  

4. Nell’ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici individuano anche i 

lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di 

partenariato pubblico privato.  

5. Nell’elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni immobili disponibili che possono 

essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella propria disponibilità concessi in diritto 

di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da 

affidare in concessione.  

6. Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di 

beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le 

amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le 

amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e 

servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al 

Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e 

delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le 

amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 

dicembre 2015, n. 208.  

7. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché 

i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi 

informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4.  

8. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo 

parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti:  

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché 

per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare un 

intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;  

d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 

tipologia e classe di importo;  

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in coerenza con 

gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;  

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 

committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento.  

9. Fino all’adozione del decreto di cui al comma 8, si applica l'articolo 216, comma 3. 

 

 

Considerato che l’Amministrazione comunale ha la volontà di voler procedere con la realizzazione delle 

seguenti opere: 

 Lavori di messa in sicurezza Via Umberto I con opere di manutenzione straordinaria; 

 Lavori di m essa in sicurezza dei Rii Mora e Bertinetto; 

 Ristrutturazione edilizia di immobile da adibire a salone polifunzionale ed ammodernamento area 

verde; 

 Messa in sicurezza di Via Umberto I – completamento – realizzazione di nuovi marciapiedi per la 

messa in sicurezza pedoni; 

 

 

Rilevato che è necessario inserire tali opere alle schede, che verranno approvate con tale atto, qui sotto 

riportate: 

 

- Scheda 1 – quadro delle risorse disponibili 

- Scheda 2 – articolazione della copertura finanziaria 

- Scheda 2b – elenco degli immobili da trasferire 

- Scheda 3 – elenco annuale 2022 
 

Visto che, in relazione alle norme prima richiamate, e quanto sopra esposto il responsabile del procedimento 

ha consegnato il “Programma dei lavori pubblici” per il triennio 2022/2023/2024 e l’elenco annuale dei 

lavori 2022, secondo le direttive impartite da questa giunta; 

 

Ritenuto il nuovo programma proposto meritevole di approvazione; 

 

Accertato che: 

– gli elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni; 

– il nuovo programma, nel suo insieme, è compatibile con le risorse finanziarie del comune;  

 

Visto il D.Lgs 18/08/2000, n. 267e s.m.i.; 

Visto il D.M. 9 giugno 2005 (G.U. 30.06.2005, n. 150); 

Visto il nuovo codice degli appalti D.lgs n.50/2016; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio Tecnico –

Patrimonio e LL.PP.; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

Con votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge. 

 

 

 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216


 

D E L I B E R A 

 

 

1) Di approvare le Schede del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2023/2024 e l’elenco 

annuale 2022, allegate alla presente atto per costituirne parte integrale e che si compone: 

- Scheda 1 – quadro delle risorse disponibili 

- Scheda 2 – articolazione della copertura finanziaria 

- Scheda 2b – elenco degli immobili da trasferire 

- Scheda 3 – elenco annuale 2022 
 

 

2) Di pubblicare lo schema di programma triennale e l’elenco annuale delle opere pubbliche, 

successivamente alla loro adozione, all’Albo Pretorio del comune per 60 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

Successivamente con voti unanimi e favorevoli, legalmente espressi, dichiara la presente immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4° del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 





Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:  

 

IL PRESIDENTE 

F.to: PEROSINO Marco 

 

 

L’ASSESSORE 

F.to:  PONTE Enrica 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: BUE Dr.ssa Carla Caterina 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 60 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69) ed è stata compresa nell'elenco n.      , in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

 

Priocca, li 17/03/2022 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: BUE Dr.ssa Carla Caterina 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi dal 17/03/2022 al  16/05/2022 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000). 

 

Priocca, li  ____________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

BUE Dr.ssa Carla Caterina 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Priocca, li 26/02/2022 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  BUE Dr.ssa Carla Caterina  

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Priocca, li ____________________   IL SEGRETARIO COMUNALE 

BUE Dr.ssa Carla Caterina 

 


